
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

NEWTON BRAGO DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, 
encontrar-se de licença médica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 1600/11-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 22/11/11 e determinar a REDESIGNAÇÃO 
da DPC CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, para dar 
prosseguimento à apuração, no prazo de 30 (trinta) dias;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 00879/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1020/09-GAB/CGPC de 
06/10/09, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: AURELIANO 
RODRIGUES ALEIXO, ocorrida em 06/09/09, na DP de Terra Alta, 
conforme Despacho da COINT/CGPC, ofício nº 596/CRZS e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1020/09-GAB/CGPC de 06/10/09, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00880/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1319/09-GAB/CGPC de 
17/12/09, que apurou as circunstâncias da fuga de 05 (cinco) 
preso de justiça, ocorrida no dia 07/12/09, na Delegacia de 
Breu Branco, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1319/09-GAB/CGPC de 17/12/09, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00881/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0363/11-GAB/
CGPC de 30/06/11, que apurou as circunstâncias do extravio 
dos autos do IPL nº 2006.000615/Deca/Marabá, à época sob 
a responsabilidade do DPC ALBERONE AFONSO LOBATO, para 
cumprimento de diligências requisitadas pelo Ministério Público, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 13/06/11;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0363/11-GAB/CGPC de 30/06/11, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00882/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0261/11-GAB/CGPC de 
04/05/11, que apurou o teor do requerimento do Sr. ELINALDO 
SOUSA BENTES, onde acusa os policiais demoninados apenas 
por MIGUEL, JOSÉ MARIA e HÉRCULES, de agirem de forma 
arbitrária, tendo como vítima o nacional JOÃO SOARES DE 
SOUSA, fatos ocorridos na 19ª SPC-Itaituba/Pa, nos dias 30 e 
31/03/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0261/11-GAB/CGPC de 04/05/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00883/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0713/10-GAB/CGPC 
de 26/10/10, que apurou supostas irregularidades funcionais, 
atribuídas à servidora: MARIA DO SOCORRO SANTOS DOS 
SANTOS, fatos ocorridos na DP de Terra Alta, no dia 03/09/09, 
conforme Ofício nº 587/2009/CRZS e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
funcional por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0713/10-GAB/CGPC de 26/10/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00884/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0176/11-GAB/CGPC de 
05/04/11, que apurou a responsabilidade administrativa do servidor: 
DPC JOSÉ DIAS BEZERRA, com relação ao IPL/FLG nº 62/2011.00180-
6, conforme teor do despacho da COINT/CGPC de 04.03.11 e anexos,
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0176/11-GAB/CGPC de 05/04/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00885/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0324/11-GAB/CGPC de 
07/06/11, que apurou as circunstâncias da morte do nacional: 
JOÃO AFONSO FERREIRA DE JESUS, após, em tese, confronto 
com Policiais Civis e Militares no municipio de Anapú em 
08/05/11, fato que gerou o IPL/FLAG nº de 00136/2011.000253-
0 de 31/05/11, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0324/11-GAB/CGPC de 07/06/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424404

PORTARIA: 902/12
Objetivo: REALIZAR VISTA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC. GESTÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424427

PORTARIA: 903/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410886/CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
5856868/ELCKE SIMONE A. SOUZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
5498597/GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
54189349/HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 30/06/2012 a 02/07/2012
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
54189345/JOUBER BARROS GALVÃO FILHO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
5886708/MARCIA CRISTINA MEDEIROS TAVARES BARBALHO 
(IPC) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
57192597/SAMUELSON YOITI IGAKI (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012
5692946/SHIRLENE DA SILVA MACHADO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424619

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 11/08/2012 a 11/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem vigência de 12 
(doze) meses (11/08/2012 a 11/08/2013) ou até que se conclua 
o procedimento licitatório e seja efetivada toda a substituição 
dos veículos atualmente utilizados, o que ocorrer primeiro, tendo 
seu resumo publicado no Diário Ofi cial do Estado.
Contrato: 16-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: R João N de Souza, Bairro: Águas Brancas, 17
CEP. 67033-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132551477
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº298/2012-DGPC/DIVERSOS DE 09 DE 
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424867
CONSIDERANDO:os termos da Lei complementar nº. 022, de 
15.03.1994, que confere ao Delegado Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à 
efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:o disposto nos artigos 53 e 55 da 
supramencionada Lei Complementar que prevê a criação da 
Comissão Permanente de Promoção- COPEP;
CONSIDERANDO:os termos do artigo 113 do Decreto nº. 2.690 
de 18.12.2006- Regimento Interno da Policia Civil do Estado do 
Pará que defi ne as atribuições da Comissão.
RESOLVE:I–REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº. 049/2012-
DGPC/DIVERSOS, de 14.02.2011, e designar as servidoras 
abaixo relacionados, para sob a Presidência da primeira 
comporem a Comissão Permanente de Promoção- COPEP, para 
realizar o processo de promoção funcional das categorias de 
policiais civis do Estado do Pará, sem prejuízo das atividades 
dos integrantes da Comissão
DPC VERA LÚCIA OLIVEIRA LOUREIRO- presidente
DPC- MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA- membro;
DPC- ANDREZZA MARTINS FRANCO- membro
II-Designar a servidora EVANILDE RODRIGUES PALETA, Escrivã 
de Polícia Civil, como secretária do Processo de Progressão, a 
qual fi cará à disposição da referida Comissão três vezes por 
semana, em caráter exclusivo.
III–Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424444

PORTARIA: 904/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
8400782/HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
54189353/JOAO FERREIRA NETO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 08/08/2012 a 10/08/2012
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 08/08/2012 a 10/08/2012
5856817/REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424455

PORTARIA: 905/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5291127/LELANNE DO SOCORRO CORDEIRO DE OLIVEIRA 
(IPC) / 10.0 diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 
21/08/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424505

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 492,472.92
Vigência: 10/08/2012 a 10/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo ao Contrato, tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato, por mais 24 
(vinte e quatro) meses, contados a partir de 10/08/2012 à 
10/08/2014, bem como a aplicação do reajuste de preços no 
valor de 3,67% (três virgula sessenta e sete por cento) sobre 
os valores mensais correspondentes aos serviços contratados. 
O acréscimo dos serviços fi ca estimado no valor de R$-
41.039,41/MÊS ou R$-492.472,92/ANO.
Contrato: 33-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 99
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9188083878 Fax: 9188011516
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


